
1 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DI MERITO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 

 Bando a Cascata PARTENARIATO ESTESO  

“Future Artificial Intelligence Research - FAIR”  

Bando riservato alle imprese 

 

 
SPOKE 1: Università di Pisa – CUP I53C22001380006  
Human-Centered AI 
 
Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla concessione di finanziamenti per 
attività di Ricerca Industriale, Sviluppo Sperimentale e Studi di Fattibilità condotti da Imprese, coerenti con il 
programma di ricerca del Partenariato Esteso “Future Artificial Intelligence Research – FAIR” PE00000013, 
CUP B53C22003630006, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 
"Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “ Dalla Ricerca all’Impresa”, Linea di Investimento 1.3, Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, in risposta all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR) n.341 del 15.03.2022. 
 
DOTAZIONE FINANZIARIA COMPLESSIVA DEL BANDO: € 1.067.596,71  
Emanato con Decreto rettorale n. 1671 del 22/07/2024, prorogato con Decreto rettorale n. 2080 del 
6/09/2024 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge del 9 maggio 1989, n. 168 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle Università”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i., coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, 
n. 127;  
VISTA la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”;  
VISTO il Codice etico della comunità universitaria pisana, emanato con D.R. n. 9699 del 25 luglio 2011;  
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche;  
VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. 5 agosto 2013, n.28451, e successive modifiche 
ed integrazioni;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 49150 
del 22 dicembre 2015;  
TENUTO CONTO del DPR 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020) e s.m.i.; della Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore 
di ricerca, sviluppo e innovazione C (2022) 7388 del 19 ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022”); 
dell’obbligo del rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea in ottemperanza a 



2 

 

 
 

 

 

 
 

quanto previsto dall’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241e ss.mm.ii.; degli obblighi di rispetto delle 
norme in tema di trasparenza e di contrattualistica pubblica; delle norme da applicare in tema di uguaglianza 
di genere e pari opportunità e di tutela dei diversamente abili; dell’obbligo di rispettare il principio di  assenza 
del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, e infine di provvedere a 
misure preventive di casi di conflitto di interessi, corruzione e frode; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 
CONSIDERATI i principi trasversali previsti dallo stesso Regolamento, tra i quali, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 
77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e 
successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) è assegnatario 
di risorse previste per l'attuazione degli interventi del PNRR per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di 
dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”;  
VISTO il decreto MUR del 7 ottobre 2021, n. 1141 di approvazione le Linee guida per le iniziative di sistema 
della M4C2, condivise con la Cabina di regia del PNRR;  
VISTO il decreto direttoriale n. 341 del 15/03/2022 con il quale il MUR ha emanato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  
VISTO il decreto direttoriale n. 1555 del 11/10/2022, registrato alla Corte dei Conti il 29/11/2022 n. 2963, 
con il quale il MUR ha finanziato il Partenariato Esteso PE00000013 “Future Artificial Intelligence Research -
FAIR” (di seguito FAIR);  
ATTESO che l’Università di Pisa partecipa al Partenariato Esteso FAIR in qualità di soggetto Spoke ed in 
particolare allo Spoke 1 “Human-Centered AI” e che per la realizzazione delle relative attività il MUR ha 
concesso all’Ateneo un contributo complessivo di euro 4.387.128,20 e successivamente un nuovo contributo 
complessivo di euro 7.069.577,09; 
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’Avviso 
MUR soprarichiamato - “Bandi a Cascata” per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 
per la concessione a soggetti esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca e per 
l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione;  



3 

 

 
 

 

 

 
 

VISTO l’Accordo Hub&Spoke tra l’HUB del Programma FAIR - Fondazione FAIR - e lo SPOKE 1 - Università di 
Pisa - sottoscritto in data 24 maggio 2023, che disciplina i rapporti, gli obblighi reciproci e le modalità di 
gestione del contributo ministeriale nella relazione tra il Soggetto HUB e il soggetto Spoke;  
CONSIDERATO che, in conseguenza del secondo Addendum all’Accordo Hub&Spoke, sottoscritto in data 22 
maggio 2024, la Fondazione FAIR ha assegnato all’Università di Pisa una ulteriore quota di finanziamento pari 
ad euro 1.067.596,71 di cui euro 106.759,67 sono destinati alle regioni del SUD, per l’emanazione di un 
“Bando a Cascata” rivolto alle imprese per attività di Ricerca industriale, Sviluppo sperimentale e Studi di 
fattibilità; 
VISTA la delibera n. 411 del 31 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha autorizzato il 
Rettore ad emanare il Bando a Cascata nell’ambito del Partenariato Esteso PE00000013 “Future Artificial 
Intelligence Research” – Spoke 1 “Human-Centered AI”, nei limiti delle risorse finanziarie complessive a 
disposizione dell’Università di Pisa; 
VISTO il Bando a Cascata, emanato con Decreto del Rettore n. 1671 del 22/07/2024 e prorogato con Decreto 
rettorale n. 2080 del 6/09/2024, per l’erogazione di contributi a Imprese esterne al Partenariato per la 
realizzazione di attività di Ricerca Industriale, Sviluppo Sperimentale e Studi di Fattibilità nell’ambito del 
Programma “Future Artificial Intelligence Research - FAIR” PE0000013, Spoke 1 “Human-Centered AI”, CUP 
I53C22001380006, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – 
Investimento 1.3;  
CONSIDERATO che le proposte progettuali presentate e ritenute ricevibili sono ammesse alla valutazione di 
merito, secondo quanto previsto dall’art. 11 del bando; 
VISTO il succitato art. 11 del bando, nel quale si prevede che superata in modo positivo la fase di ricevibilità, 
su proposta del Responsabile Scientifico dello Spoke 1, venga nominata con Decreto del Rettore una 
Commissione per la valutazione di merito delle proposte progettuali ricevute; 
VISTA la necessità di nominare una commissione di valutazione costituita da n. 3 membri effettivi di cui 
almeno uno esterno allo Spoke, come previsto all’art. 11 del Bando; 
CONSIDERATA la proposta presentata in data 27/09/2024 al Rettore dal Prof. Dino Pedreschi, Responsabile 
Scientifico dello Spoke 1, in qualità di presidente della commissione (come da art. 11), contenente l’elenco 
dei membri effettivi e supplenti; 
PRESO ATTO della nota via mail in data 6 novembre 2024, con cui il prof. Francesco Marcelloni, proposto dal 

Responsabile Scientifico dello Spoke 1 quale componente effettivo delle Commissione, comunicava la propria 

impossibilità a partecipare ai lavori della Commissione per effetto della carica di componete del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università di Pisa conferitagli con Decreto Rettorale n. 2627 del 22/10/2024 e assunta 

dal 1° novembre 2024; 

ACQUISITA la nuova proposta presentata in data 8/11/2024 al Rettore dal Prof. Dino Pedreschi, Responsabile 
Scientifico dello Spoke 1, contenente l’elenco dei membri effettivi e supplenti; 
TENUTO CONTO delle acquisite autodichiarazioni di assenza di cause di inconferibilità sottoscritte dai 
candidati membri effettivi e supplenti; 
 
 

DECRETA 
 
La nomina della commissione di valutazione, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso Pubblico – Bando a Cascata 

Partenariato Esteso “Future Artificial Intelligence Research - FAIR” riservato alle Imprese, nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, (PE00000013), per le 



4 

 

 
 

 

 

 
 

azioni a carico dello Spoke 1 “Human-Centered AI”, CUP I53C22001380006, composta dai soggetti di seguito 

indicati: 

 

 

 

 

Componenti effettivi 

 

Prof. Dino Pedreschi, Professore Ordinario del Dipartimento di Informatica dell’Università di Pisa, con 

funzioni di Presidente di Commissione 

Dr. Raffaele Perego, Direttore di Ricerca dell’Istituto di Scienza e Tecnologie dell'Informazione "A. Fedo" ISTI-
CNR 

Prof. Tommaso Cucinotta, Professore Associato dell'Istituto di Telecomunicazioni, Informatica e Fotonica 
della Scuola Sant'Anna di Pisa 

Componenti supplenti 

Prof.ssa Anna Monreale, Professore Associato del Dipartimento di Informatica dell’Università di Pisa 

Prof. Marco Gori, Professore Ordinario del Dipartimento Ingegneria dell’informazione e scienze 
matematiche dell'Università di Siena 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo – Sezione Altri avvisi 
https://alboufficiale.unipi.it/ e sulla pagina web di Ateneo all’indirizzo https://pnrr.unipi.it/  

                                                                                                                                      
 

                Il Rettore  
Prof. Riccardo Zucchi* 

 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 

 

https://alboufficiale.unipi.it/
https://pnrr.unipi.it/

		2024-11-15T21:27:33+0100
	RICCARDO ZUCCHI




